Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º281/2021, CUJO ESCOPO É A
“CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) EPECIALIZADA(S) PARA AQUISIÇÃO DE
GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL S-500 E ÓLEO DIESEL S-
10, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL
QUE CIRCULAM NOS MUNICIPIOS DE SORRISO-MT, NOBRES-MT E CUIABÁ – MT”.

Pelo presente instrumento particular, nesta cidade de Sorriso, Estado de Mato Grosso, na

sede da Prefeitura Municipal de Sorriso, de um lado o MUNICÍPIO DE SORRISO,

ESTADO DE MATO GROSSO, inscrita no CGC/MF sob o n.º 03.239.076/0001-62, neste

ato representado prefeito em Exercício, o Sr. GERSON LUIZ BICEGO, brasileiro, casado,

agente político, portador da cédula de identidade RG sob o n.º 2574161-6 SESP/MT e

CPF/MF sob o n.º 811.948.629-34, doravante denominado “CONTRATANTE”, e do outro

lado a empresa BRESCANSIN & BRESCANSIN LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º

02.412.522/0001-26, e Inscrição Estadual n.º 13.180.049-3, estabelecida a Av. Tancredo

Neves, n.º 2219, Centro, na cidade de Sorriso/MT, telefone (66) 3545-0779, e-mail

postosmile@top.com.br, neste ato representada pelo Sr. LUCIMAR BRESCANSIN,

portador da cédula de identidade RG sob n.º 04651049 SSP/MT e CPF/MF sob n.º

570.100.301-97, doravante denominada “CONTRATADA”, nos termos da Lei Federal nº

10.520/2002, bem como, aplicar-se-ão subsidiariamente as normas constantes das Leis

8.666/93, 9.784/99 e suas modificações e das demais normas legais aplicáveis e,

considerando o resultado do processo licitatório na modalidade INEXIGIBILIDADE

N°026/2021 e CONTRATO N.º 281/2021, firmam o presente Termo Aditivo ao Instrumento

Contratual, obedecidas as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto deste termo de aditivo, a supressão de valor do contrato n.º 281/2021, conforme
justificativa e requerimento da Secretaria da cidade, nos termos da missiva do artigo 65 da Lei
8666/93 e clausula oitava do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1. Assim, ficam alteradas as seguintes Cláusulas contratuais:

 (...)
“CLÁUSULA OITAVA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES”
Parágrafo Primeiro: Através do presente aditivo suprime-se do contrato o valor de R$
637.723,45 (seiscentos e trinta e sete mil e setecentos e vinte e tres reais e quarenta e cinco
reais), o valor global do presente contrato passará a ser de R$1.913.170,34 (um milhão e
novecentos e treze mil e cento e setenta reais e trinta e quatro centavos). Conforme tabela
abaixo:

ÓRGÃO
COD.
RED.

DOTAÇÃO
DESCRIÇÃO DO
ITEM E CÓDIGO

VALOR TOTAL

SUPRIMIDO
(25%)

SEC. DE OBRAS 207 05.001.15.451.0002.2102

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 205.199,96

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEC.
TRANSPORTES

536 12.001.26.782.0013.1081

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 151.762,50

SEC.

EDUCAÇÃO
115 04.001.12.361.0040.2055

0000757399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 68.400,00

SEC.
ASSISTENCIA

SOCIAL
416 08.005.08.244.0002.2019

0000757399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 4.959,00

SEC DE SAÚDE 597 15.001.10.301.0004.2110

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 38.902,50

SEC. DE
AGRICULTURA

244 06.001.20.606.0002.2035

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 25.650,00

SEC. DE
ESPORTE

547 13.001.27.812.0002.2075

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 2.992,50

SEC.
SEGURANÇA

PUBLICA
797 20.001.06.181.0002.2148

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 4.275,00

SEC.
DESENVOLVIME

NTO
ECONOMICO

436 09.001.22.661.0002.2086

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT

R$ 2.137,50

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEC. DE ADM 476 10.001.04.122.0002.2010

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 427,50

GABINETE DO
PREFEITO

41 02.001.04.122.0002.2005

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 3.847,50

CONTROLADORI
A GERAL DO
MUNICIPIO

768 18.004.04.124.0002.2003

399877-0
848849 DIESEL S-

10. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 855,00

ÓRGÃO
COD.
RED.

DOTAÇÃO
DESCRIÇÃO DO
ITEM E CÓDIGO

DIESEL
R$ 509.408,96

SEC. DE OBRAS 207 05.001.15.451.0002.2102

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 3.973,33

SEC.
TRANSPORTES

536 12.001.26.782.0013.1081

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 2.483,34

SEC.

EDUCAÇÃO
115 04.001.12.361.0040.2055

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 1.866,97

SEC.
ASSITÊNCIA

SOCIAL
416 08.005.08.244.0002.2019

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 4.619,00

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEC DE SAÚDE 597 15.001.10.301.0004.2110

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 3.973,33

SEC. DE
AGRICULTURA

244 06.001.20.606.0002.2035

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 6.920,55

SEC. DE
ESPORTE

547 13.001.27.812.0002.2075

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 4.295,17

SEC. DE
GOVERNO

511 11.001.04.122.0002.2084

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 2.292,12

SEC.
SEGURANÇA

PUBLICA
797 20.001.06.181.0002.2148

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 3.899,33

SEC. DE ADM 476 10.001.04.122.0002.2010

149108-3
848846 GASOLINA
COMUM. O POSTO

DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 1.658,96

ÓRGÃO
COD.
RED.

DOTAÇÃO
DESCRIÇÃO DO
ITEM E CÓDIGO

GASOLINA
R$ 35.982,10

SEC. DE OBRAS 207 05.001.15.451.0002.2102

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 12.347,50

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEC.
TRANSPORTES

536 12.001.26.782.0013.1081

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 11.973,33

SEC.

EDUCAÇÃO
115 04.001.12.361.0040.2055

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 7.109,17

SEC.
ASSITÊNCIA

SOCIAL
416 08.005.08.244.0002.2019

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 10.850,84

SEC DE SAÚDE 597 15.001.10.301.0004.2110

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 14.592,50

SEC. DE
AGRICULTURA

244 06.001.20.606.0002.2035

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 12.871,34

SEC. DE
ESPORTE

547 13.001.27.812.0002.2075

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 2.785,30

SEC. DE
GOVERNO

511 11.001.04.122.0002.2084

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 1.763,08

SEC. DE CIDADE 568 14.001.15.452.0034.2104

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 1.614,91

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

SEC. DE
DESENCOLVIME

NTO
ECONOMICO

436 09.001.22.661.0002.2086

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT

R$ 1.047,67

SEC. DE ADM 476 10.001.04.122.0002.2010

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 1.680,76

SEC.
SEGURANÇA

PÚBLICA
797 20.001.06.181.00002.2148

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 11.678,49

GABINETEDO
PREFEITO

41 02.001.04.122.0002.2005

00022479
848843

ETANOL. O POSTO
DEVERÁ ESTAR
LOCALIZADO NO

PERÍMETRO
URBANO DO

MUNICÍPIO DE
SORRISO – MT.

R$ 2.017,52

VALOR TOTAL DA SUPRESSÃO

R$ 637.723,45

(...)

CLAÚSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 281/2021, firmado em 08

de Novembro de 2021.

CLÁUSULA QUARTA – DA ASSINATURA

E, para constar, foi lavrado o presente instrumento, que depois de lido e achado conforme, vai pelos

contratantes assinado, na presença de duas testemunhas, em 03 (duas) vias de igual teor e efeito,

caracterizando o ciente de todas.

Sorriso – MT, 25 de Janeiro de 2022.

MUNICÍPIO DE SORRISO MT
GERSON LUIZ BICEGO

PREFEITO MUNICIPAL EM
EXERCÍCIO

 BRESCANSIN & BRESCANSIN LTDA
LUCIMAR BRESCANSIN

CONTRATADA

Av. Porto Alegre, n°2525, Centro–Sorriso/MT–CEP: 78890-000 | Tel.:(66) 3545-4700

TESTEMUNHAS:

___________________________________   _________________________________
NOME: ROD EDSON LIMA SILVA          NOME: ARIOSVALDO DO N. JUNIOR
CPF: 653.136902-72                 CPF: 053.515.341-42

	PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º281/2021, CUJO ESCOPO É A “CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) EPECIALIZADA(S) PARA AQUISIÇÃO DE GASOLINA COMUM, ETANOL HIDRATADO, ÓLEO DIESEL S-500 E ÓLEO DIESEL S-10, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE ABASTECIMENTO DA FROTA ...